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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Posluchač: Tomáš Máčalík

Název diplomové práce: Problematika rekrystalizace účinných látek

v léčivých přípravcích

Tématem diplomové práce je problematika rekrystalizace účinných látek

ve farmaceutických přípravcích. Cílem práce je tento jev demonstrovat

na konkrétním reálném léčivém přípravku, u kterého se vyskytl. Součástí

je detailní popis výrobního procesu včetně všech závazných podmínek,

možných kritických míst, šetření a vyvozených opatření. Práce se skládá

ze dvou částí. První z nich detailně popisuje současný stav poznání. Je založená

na znalostech získaných z dostupné odborné literatury týkající se daného

tématu. Podrobně jsou zde vysvětleny základní pojmy z okruhu krystalizace a

polymorfismu, které tvoří podklad pro následnou případovou studii. Součástí

případové studie je detailní popis konkrétního léčivého přípravku. Následně je

krok po kroku objasněna jeho výroba, správná výrobní praxe a postupné šetření

objevené technologické inkompatibility. Výsledek práce poukazuje na fakt, že

problematika rekrystalizace a polymorfismu se velmi úzce týká i farmaceutické

velkovýroby a je třeba s těmito jevy kalkulovat. Závěrem jsou popsána

následná vyvozená reparativní opatření, díky kterým se podařilo těmto jevům

zabránit, samotnou výrobu následně obnovit a vzniklý problém tak zdárně

vyřešit.

Klíčová slova: krystalizace, rekrystalizace, polymorfismus, granulometrie,

farmaceutická výroba, správná výrobní praxe, stabilita, kontrola kvality,

metamizol
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Student: Tomáš Máčalík

Title of Thesis: Problematics of active compounds recrystalisation

in pharmaceutical preparations

The topic of the thesis is the recrystallization of active substances in pharmaceutical

preparations. The aim of this work is to demonstrate this phenomenon on a real

particular pharmaceutical product, in which it has occurred. It includes a detailed

description of the manufacturing process including all mandatory conditions,

possible critical points, investigations and measures taken. The thesis consists of two

parts. The first describes in details the current state of knowledge. It is based on the

findings of the available literature on the subject. The basic concepts of

crystallization and polymorphism are explained in detail, which form the basis for

the subsequent case study. The case study includes a detailed description of a

specific medicinal product. Subsequently, it’s production, good manufacturing

practice and gradual investigation of the discovered technological incompatibility are

explained step by step. The result of the work points out that the issue of

recrystallization and polymorphism is very closely related to pharmaceutical large-

scale production and it is necessary to calculate with these phenomenona. In the end

there are described the follow-up reparative measures, thanks to which these

phenomenona were prevented, the production itself was subsequently restored and

the problem was solved successfully.

Keywords: crystalization, recrystalization, polymorfism, granulometry,

pharmaceutical industry, good manufacturing practice, stability, quality control,

metamizol
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3 Zadání

Cílem této práce bylo zpracovat přehled dostupné literatury v problematice

polymorfií, rekrystalizací a jejich specifik pro farmaceutický průmysl. Dále ve

spolupráci s Teva Czech Industries s.r.o. vyhledat a zpracovat relevantní případové

studie. Po jejich prostudování sumarizovat problematiku rekrystalizací včetně

doporučení pro další praxi.
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Seznam zkratek a symbolů

API Aktivní farmaceutická substance - (Active Pharmaceutical Ingredient)

CFU Jednotky tvořící bakteriální kolonie - (Colony Forming Units)

CIP Sanitační stanice - (Clean In Place)

DVČ Distribuce velikosti částic

DRX Dynamická rekrystalizace

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

EMA Evropská Lékařská Agentura - (European Medicines Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv - (Food and Drugs Agenture)

HVAC Systém zajištující stálou teplotu a vlhkost vzduchu ve výrobních

prostorech- (Heating, Ventilation and Air Conditioning)

OL Operační list

ppm počet částic na milion – koncentrační jednotka (parts per milion)

PVP Prozatimní výrobní předpis

PW Čištěná voda - (Purrified Water)

QA Kontrola jakosti (proces) - (Quality Assurance)

QC Kontrola kvality (produkt) - (Quality Control)

QP Kvalifikovaná osoba – (Qualified Person)

RTG Rentgen

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SIP Sterilizační stanice - (Sterilize in place)

SOP Standartní pracovní postup – (Standart Operating Procedure)

SRX Statická rekrystalizace

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

VRP Výrobní protokol

WFI voda pro injekce – (Water for injections)

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé

nebo používané jen ojediněle s vysvětlením v textu.

14

4 Úvod

Krystalizace je jedním ze základních přírodních procesů. Lidstvo se s ní poprvé

setkalo nejspíše při mrznutí vody a odpařování moří. Později ji však začali úspěšně

využívat i ve farmaceutické výrobě. Ačkoliv je tento proces známý již od pradávna,

stále se jej v určitých případech nedaří cíleně řídit. Mezi konkrétní případy

ve farmaceutickém průmyslu patří například krystalizace nestabilních polymorfů

a jejich možné a nekontrolovatelné polymorfní přechody na stabilní fázi v určitých

technologických stupních (vlhká granulace, mikronizace atd.) Může se však

vyskytnout například i vlivem nevhodného skladování léčiv.

Pojem polymorfie, resp. polymorfismus (z řeckého: poly = mnohý,

morph = tvar) byl použit poprvé v krystalografické souvislosti německým chemikem

Eilhardem Mitscherlichem v roce 1822. Polymorfismus popsal na základě svých

pozorování, kdy u některých arseničnanů a fosforečnanů může jedna sloučenina,

určitého chemického složení, vykrystalovat ve více krystalových formách. Stejně tak

jako u mnoha termínů v chemii neexistuje přesná teorie, která by polymorfii látek

objasnila. K jejímu popisu proto využíváme McCroneho definici, tj. polymorfii

chápeme jako schopnost dané sloučeniny uspořádat molekuly v krystalové struktuře

nejméně do dvou formací.

S polymorfií a polymorfními přechody se setkáváme u celé řady látek.

Jednotlivé polymorfy se mezi sebou významně liší v mnoha chemických, fyzikálních

a biologických vlastnostech, což může mít významný dopad na finální produkt.

Pro zamezení nebo alespoň snížení rizika těchto jevů je zapotřebí s nimi

při farmaceutické výrobě kalkulovat a podřídit jim zpravidla celý výrobní proces.

Pro vytvoření efektivního, účinného, opakovatelného, a hlavně po všech stránkách

bezpečného výrobního procesu musí farmaceutická firma splnit celou řadu podmínek

které lze shrnout jako zásady správné výrobní praxe (SVP).

Ještě před započetím výroby je však zapotřebí jasně nadefinovat samotný

výrobní proces a zohlednit v něm kritické kroky. Léčivý přípravek, u jehož účinné

látky je následně popsán jev rekrystalizace a polymorfismu nese název Algifen Neo.

Přípravek se využívá k léčbě bolesti a křečí hladkého svalstva.
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5 Současný stav poznání

5.1 Krystalizace

5.1.1 Krystalizace APIs

Krystalizace je v současné době zejména zejména díky převažující produkci

pevných lékových forem jedním z nejdůležitějších čistících a separačních procesů ve

výrobě farmaceutických substancí (APIs). Krystalizace či růst krystalů je druh fázové

přeměny, při které dochází k pravidelnému uspořádání částic do krystalové mřížky.

Nejčastější cestou vzniku krystalů je přechod z kapalné fáze látky, která

vzniká vytvořením přesyceného roztoku API. Během tohoto procesu dochází

k postupnému spojení nahodile rozmístěných molekul za vzniku vnitřně

uspořádaných krystalů (supramolekul). (Beckmann, 2013)

Samotný proces krystalizace je lidstvu známý dlouho. Navzdory této

skutečnosti ho stále v některých případech nedokážeme cíleně řídit, Příkladem jsou

některé konkrétní procesy ve farmaceutickém průmyslu, kdy dochází během

krystalizace k nekontrolovatelnému vzniku nestabilních polymorfů. K těmto

procesům může docházet například při vlhké granulaci, či mikronizaci. Není však

výjimkou, že ke změně krystalové struktury API může dojít i vlivem nevhodného


[…]


vysvětlit, proč validovaný a několik let bez problému fungující proces najednou

selhal.

6.6.5 Vyvozená opatření

Prošetření celé kauzy vedlo k celkové revalidaci procesu a následném

zavedení pomocného procenta K (speciální upravená navážka), která reflektuje

možný spontánní vliv přítomného množství polymorfu a jeho horší rozpustnost.

Zároveň došlo ke změně technologie na bázi zefektivnění míchání (zvýšení

otáček), zvýšení teploty a následného doplnění rozpouštědla (vody) na patřičný

objem, ve kterém je již metamizol rozpustný beze zbytku.

Během procesu mikronizace se zařízení intenzivně chladí, aby se zabránilo

zahřívání produktu a jeho možnému polymorfnímu přechodu. Celý inovovaný proces

byl nastaven tak, aby vyhovoval přísným výrobním standartům a bylo

tak díky němu zabráněno možnému opakovanému vzniku nežádoucího polymorfu.

Pokud by v budoucnu došlo k jeho opětovnému vzniku, vzniklá opatření by měla

zabránit i jeho možné následné rekrystalizaci (měl by se rozpustit bezezbytku).

Následně byl inovovaný proces schválen Státním ústavem pro kontrolu léčiv.

Po nutné technologické odstávce byla výroba obnovena a pokračuje za nově

nastolených podmínek až do současnosti.
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6.6.6 Dopad pro výrobce

Vzhledem k faktu, že výroba přípravku musela být dočasně pozastavena

na zhruba 4 měsíce (od 9/2016 do 12/2016), firma během odstávky utrpěla nemalé

finanční ztráty.

Během přerušení distribuce tento na trhu unikátní přípravek nahradila

konkurenční značka Stada, avšak s léčivem, které nebylo zcela ekvivalentní

náhradou (obsahuje pouze metamizol, nikoli pitofenon) tj. nebylo vhodné

pro všechny běžné indikace Algifenu. Případně bylo v průběhu výpadku možné jej

nahradit přípravkem Algifen tablety, který má sice stejné složení, avšak jinou

biologickou dostupnost a lékovou formu.

Po revalidaci inovovaného procesu byla výroba obnovena a probíhá

od 12/2016 až do současnosti bez vážnějších komplikací.
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7 Výsledky

Rozsáhlým šetření technologické inkompatibility byla prokázána výrobní

odchylka s konečným názvem rekrystalizace metamizolu tj. účinné látky. Za touto

technologickou komplikací stojí fyzikálně-chemický jev zvaný polymorfismus.

U objeveného polymorfu, který vznikl zahřátím a následným polymorfním

přechodem při procesu mikronizace metamizolu, byla dle výsledků měření

prokázána významně horší rozpustnost než u prvotní formy.

Při mírném ochlazení homogenního roztoku, s do té doby dokonale

rozpuštěným metamizolem, tak došlo k takzvanému „vypadnutí“ neboli

rekrystalizaci účinné látky. Podrobnou studií bylo prokázáno, že tento polymorf

nemá odlišné terapeutické vlastnosti od originálu.

Do budoucna bylo nutné s tímto jevem kalkulovat (v ideálním případě mu

zabránit) a výrobní proces dle těchto podmínek nastavit a přizpůsobit.

Prošetření celé kauzy vedlo k celkové revalidaci procesu. Kromě zefektivnění

systému chlazení při mikronizaci došlo i k zavedení pomocného procenta

K (speciální upravená navážka). Změna technologie se promítla také do oblasti

zefektivnění míchání (zvýšení otáček), zvýšení teploty, prodloužení času rozpouštění

a následného doplnění na patřičný objem, ve kterém je již i potenciálně vzniklý

polymorf rozpustný bezezbytku. Nový proces byl nastaven a validován tak,

aby vyhovoval přísným výrobním standardům a následně byl po náročném testování

úspěšně schválen Státním ústavem pro kontrolu léčiv. Po nutné technologické

odstávce byla výroba obnovena a pokračuje až do současnosti.
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8 Závěr a diskuse

Hlavním cílem práce bylo popsat a vysvětlit problematiku rekrystalizace a

polymorfismu účinných látek v léčivých přípravcích a následně ji demonstrovat na

konkrétním farmaceutickém přípravku z reálné praxe.

Součástí práce je detailní popis léčivého přípravku a jeho výrobního procesu

s důrazem na místa s možným rizikem polymorfního přechodu API. Je zde dbáno

na zásady správné výrobní praxe a dodržování výrobní dokumentace.

Šetření nalezené technologické inkompatibility prokázalo přítomnost

rekrystalizace metamizolu během ochlazení při procesu filtrace. Tento

jev byl způsobený polymorfním přechodem metamizolu na hůře rozpustný polymorf

vlivem předešlého zahřátí při mikronizaci částic.

Zjištěné poznatky vedly k celkové revalidaci výrobního procesu a následnému

zavedení pomocného procenta K (speciální upravená navážka), která reflektuje

možný spontánní vliv přítomného množství polymorfu a jeho horší rozpustnost.

Zároveň došlo ke změně technologie na bázi zefektivnění chlazení při mikronizaci,

míchání (zvýšení otáček), zvýšení teploty a následného doplnění rozpouštědla (vody)

na patřičný objem, ve kterém je i hůře rozpustný polymorf rozpustný bezezbytku.

Eliminace tohoto jevu stála farmaceutickou firmu velké množství úsilí

a financí spjatých s inovací technologie, změnou výrobního procesu a ušlým ziskem

během přerušení výroby. I přes všechny komplikace se podařilo nalézt a zrealizovat

reparativní opatření, díky kterým bylo možné těmto jevům zabránit, samotnou

výrobu následně obnovit a vzniklý problém tak zdárně vyřešit.

Výsledek práce poukazuje na fakt, že problematika rekrystalizace

a polymorfismu se velmi úzce týká i farmaceutické velkovýroby a je zapotřebí

s těmito jevy kalkulovat a věnovat jim velkou pozornost.
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