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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Předkládaná práce byla původně koncipována jako experimentální práce zaměřená na
problematiku rekrystalizace v léčivých přípravcích. Nicméně v průběhu řešení práce došlo ke
změnám situace v podniku Teva, kde měla praktická část probíhat. K experimentální práci v
zásadě nedošlo. Školitel této práce nebyl o situaci spraven dříve než cca dva týdny před
termínem odevzdání práce a finální podoba práce je tím do značné míry poznamenána. Přes
tento nezanedbatelný nedostatek není finální podoba textu špatná. Diplomantovo působení
v podniku Teva je pak shrnuto formou případové studie rekrystalizace konrétního přípravku a
relevantní dokumentace.
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